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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje problematice tenzidů v oplachové kosmetice. První kapitola se zabývá

konkrétními prostředky oplachové kosmetiky, mezi něž patří například mýdla, šampony,

kondicionéry či krémy. Jednotlivé prostředky jsou v rámci této kapitoly definovány spolu

s jejich typickými charakteristikami a vlastnostmi. Druhá část bakalářské práce se soustředí

na tenzidy, jinak zvané také surfaktanty, které představují nejrozšířeněji používané přísady

v kosmetických prostředcích. Jsou zde popsány především jejich účinky relevantní

pro způsob aplikace v oplachové kosmetice. Jedná se například o detergenční, emulgační,

pěnicí, smáčecí a solubilizační vlastnosti. Poslední kapitola je věnována mírnějším alterna-

tivám tenzidů v oplachové kosmetice.
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ABSTRACT

This theses deals with the problem of surfactants in rinse-off cosmetics. The first chapter

deals with specific products of rinse-off cosmetics, including soaps, shampoos, conditi-

oners and creams. Individual products are defined within this chapter along with their typi-

cal characteristics and properties. The second part of the bachelor thesis focuses on the

surfactants that represent the most widely used ingredients in all types of cosmetics. Their

effects relevant to the method of application in rinse-off cosmetics are described in the

following chapters. These are represented for exampleby their detergent, emulsifying, foa-

ming, wetting and solubilizing effects. The last chapter of the thesis is devoted to the mil-

der alternatives of surfactants in rinse-off cosmetics.
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ÚVOD

V současné době představují tenzidy, také označovány jako surfaktanty, základní stavební

kámen téměř všech kosmetických formulací a kosmetologie jako takové. Jde o největší

kategorii kosmetických chemikálií a díky jejich vysoké variabilitě lze pro různé typy pro-

duktů zvolit velké množství odlišných kombinací tenzidů, jejichž účinky mohou být tímto

ještě umocněny v podobě tzv. synergického efektu. Tenzidy jsou zpravidla využívány

v kosmetice kvůli jejich specifickým vlastnostem, mezi něž patří především detergence,

tvorba a stabilizace emulzí, pěnicí schopnost, smáčení a solubilizace.

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat aplikační možnosti tenzidů v oplachové

kosmetice, kde jsou tyto látky běžně používány jako detergenty či mýdla. V holicích kré-

mech mohou působit i jako lubrikanty, jelikož ochraňují pokožku před podrážděním.

V první části práce jsou vyjmenovány a podrobněji rozebrány vybrané produkty oplachové

kosmetiky, v nichž tenzidy figurují ve značném zastoupení. Další kapitola se soustředí

na fyzikální a technické vlastnosti tenzidů, které hrají významnou roli právě ve výše po-

psaných produktech. Poslední kapitola se věnuje mírnějším alternativám, do jejichž mole-

kuly je umístěn můstek, například esterického nebo amidického typu, umožňující optimali-

zovat původní vlastnosti tenzidu, ať už se jedná o rozpustnost, citlivost vůči tvrdé vodě

nebo stabilitu v širším rozsahu pH.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROSTŘEDKY OPLACHOVÉ KOSMETIKY

Prostředky oplachové kosmetiky patří mezi produkty osobní hygieny, které jsou používány

za účelem mytí a čištění pokožky a vlasů, a které jsou po aplikaci smývány pomocí vody.

Řadíme sem mýdla, tekutá mýdla, sprchové gely, kondicionéry, šampony a čisticí krémy

(Obr. 1). Oplachová kosmetika spadá pod nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 1223/2009 o kosmetických přípravcích, konkrétně je definována jako „přípravky, které

se oplachují“, tj. mají se po aplikaci na kůži, vlasy nebo sliznice odstranit [1].

Součástí příslušeného nařízení jsou omezení týkající se obsahu konzervačních a dalších

látek, které zásadně závisí právě na způsobu použití kosmetického přípravku. Je zřejmé, že

povolené koncentrace daných látek se budou lišit v závislosti na tom, zda půjde o produkty

s krátkodobou aplikací nebo o přípravky, které se neoplachují a mohou tak pronikat

do pokožky, kde dochází k jejich systematickému vstřebávání [2, s. 15].

Obr. 1. Prostředky oplachové kosmetiky [zdroj: vlastní].
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1.1 Mýdla

Mýdlo představuje jednu z nejstarších známých vyrobených chemických látek. První mýdla

na bázi živočišného tuku a popela z rostlin byla vyrobena již okolo 2000 let před n. l. Potaš

z popela (tedy hydroxid draselný, KOH) hydrolyzoval triacylglyceroly z živočišných tuků

a došlo tak k vytvoření draselného mýdla a glycerolu. Na druhou stranu, středoevropští

výrobci využívali dřevěný popel, bohatý na uhličitan draselný. Výsledkem byly produkty

měkčí konzistence, které byly následně za použití solí převedeny na pevná mýdla. Hrubé

bloky nerafinovaného mýdla sloužily především k praní oděvů. Teprve ve 2. století n. l.

bylo zdokumentováno jejich použití jako léčiv a prostředků pro osobní hygienu [2, s. 49]

[3, s. 83] [4, s. 8]. V 9. a 10. století byla již výroba mýdla dobře zavedena a soustředěna

do evropských měst jako Marseille (Francie), Savona (Itálie), a Castilla (Španělsko). Ma-

sová produkce mýdla začala v 19. století a její pozice byla upevněna výrobou jednotlivě

balených a značených kostek [3, s. 83].

Mýdla jsou z chemického hlediska sodné nebo draselné soli vyšších mastných kyselin.

Z dermatologického hlediska jsou relativně nezávadné, mají výborné detergenční, smáčecí,

pěnotvorné a emulgační vlastnosti a jednoduše se biologicky odbourávají [2, s. 50] [5].

Základní molekula mýdla je složena z karboxylátové negativně nabité hydrofilní části, kte-

rá interaguje s vodou, alkalického kovového protiiontu a dlouhého uhlovodíkového hydro-

fobního řetězce, jenž se orientuje k vzduchové nebo olejové fázi. Z tohoto důvodu se

ve vodě molekuly mýdla spontánně shlukují do micel (Obr. 2) [6, s. 1026].

.

Obr. 2. Molekula mýdla a její shlukování do micely [6, s. 1026].
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Největší problém u mýdel způsobují vápenaté a hořečnaté ionty, které jsou do jisté míry

přítomné ve všech povrchových vodách. Při nadměrném množství těchto iontů ve vodě

dojde k vysrážení mýdla. Tento jev snižuje účinnost čištění a také vytváří nerozpustnou

vrstvu sraženin na pevných površích známou jako vodní kámen [2, s. 50].

Povrchová aktivita mýdel je silně ovlivňována i hodnotou pH prostředí. S klesajícím pH se

snižuje i povrchová aktivita a při dosažení hodnoty pH∼3 dochází prakticky k likvidaci

mýdla [5].

Kromě běžných sodných mýdel jsou vyráběna i mýdla s jiným protiiontem (draselný kati-

ont), respektive dusíkatou organickou bázi (např. quanidin nebo trietanolamin, TEA). Dra-

selná mýdla se vyznačují lepší rozpustností ve vodě a horší konzistencí (jsou mazlavá),

quanidinová mýdla jsou známá pro své bakteriostatické vlastnosti [5].

Pro výrobu mýdel lze využít dva typy technologií, a to proces kontinuální a diskontinuální

[3, s. 84]. Současný masový trh pro výrobu mýdla je založen především na kontinuálním

způsobu, buď pomocí zmýdelnění tuku, nebo neutralizací mastné kyseliny. Zmýdelnění

zahrnuje zahřátí tuků a olejů (80% loje a 20% kokosového oleje) a jejich reakci s tekutou

zásadou (KOH), jejíž výsledkem je mýdlo a glycerin. Ten je cenným vedlejším produktem

a získává se chemickým ošetřením, dále následuje odpaření a rafinace. V případě neutrali-

zace jsou tuky a oleje hydrolyzovány, čímž se získají surové mastné kyseliny a glycerin.

Tyto mastné kyseliny se potom čistí a neutralizují alkálií (KOH) za vzniku čistého mýdla

(voda a mýdlo). Další krok zpracování po zmýdelnění nebo neutralizaci je sušení [2, s. 49]

[7, s. 164] [8, s. 114].

Existují dva způsoby pro sušení čistého mýdla tak, aby došlo k vytvoření pevného mýdla:

a) sušení ve formách

b) mechanické hnětení

Mechanicky uhnětená mýdla mají nízký obsah vlhkosti a jsou vhodná pro koupele. Mýdla


[…]


Obr. 12. Obecná struktura alkylpolyglykosidů [2, s. 713].
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První alkylglykosid na bázi glukózy kukuřičného škrobu a mastného alkoholu byl synteti-

zován a identifikován Emilem Fischerem v roce 1893. Princip "Fischerovy glykosidace"

pro výrobu technických APG využívala během dalších let řada firem. Od 80. let 20. století

byla zahájena výroba APG s delšími alkylovými řetězci (C12 až C14), které měly být apli-

kovány pro výrobu detergentů a kosmetických produktů [37, s. 1368] [38, s. 1] [39, s. 117]

[40, s. 424].

Struktura alkylpolyglykosidů je tvořena hydrofilní částí na bázi škrobu nebo glukózy a hyd-

rofobním řetězcem mastného alkoholu odvozeného většinou z kokosového tuku. Z toho

důvodu jsou APG velmi snadno odbouratelné [40, s. 424].

Alkylpolyglukosidy ovšem nabízejí mnoho dalších atraktivních vlastností, například jsou

toxikologicky bezpečné, jsou kompatibilní s jinými povrchově aktivními látkami, s nimiž

často vytvářejí synergický účinek. Výhodou je i jejich vysoká stabilita vůči oxidaci a hyd-

rolýze, zejména v silně alkalickém médiu. Mají dobrou detergenční, pěnící a smáčecí

schopnost. APG jsou dobře rozpustné ve vodě, nevykazují charakteristickou opačnou zá-

vislost rozpustnosti na teplotě, jako běžné neionické PAL. Alkylpolyglukosidy s C12 až

C14 jsou aplikovány jako emulgátory v mikroemulzích. Vykazují příznivé dermatologické

vlastnosti na pokožku i oči. Ve většině případů bývají používány jako sekundární povrcho-

vě aktivní látky, které napomáhají snižovat podráždění způsobené primárními tenzidy

[2, s. 714] [14, s. 163] [16, s. 51] [37, s. 1368] [38].

4.8 Hodnocení mírnosti tenzidů

Z důvodu testování bezpečnosti a mírnosti tenzidů byly vyvinuty různé in vitro metody,

mezi které patří tzv. Zein test.

Zein je protein získaný z kukuřice, který připomíná keratin. Test je založen na solubilizaci

tohoto kukuřičného proteinu prostřednictvím PAL. Pokud protein není denaturovaný, tak je

ve vodných roztocích nerozpustný [41].

Zein je inkubován s roztokem povrchově aktivního činidla po dobu jedné hodiny při kon-

stantní teplotě a za mírného protřepávání. Po skončení inkubace se rozpustná frakce oddělí

a stanoví se solubilizovaný podíl. Čím vyšší iritační potenciál testovaná PAL má, tím více

zeinu bude denaturováno a solubilizováno [41].
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Rozpustnost zeinu v roztoku povrchově aktivního činidla je udávána v mg rozpustného

dusíku v procentech na gram surfaktantu, tzv. Zeinovo číslo (mg N / g). Tenzidy

s hodnotami nižšími než 200 jsou považovány za mírné a nedráždivé. Vyhodnocení testu

pro různé PAL (1% roztoky) je uvedeno na Obr. 13 [41].

Obr. 13. Zeinovo číslo pro vybrané povrchově aktivní látky [41].
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout možnosti využití tenzidů v oplachové kosmetice.

Při studiu odborné literatury byl kladen důraz především na šíři vlastností těchto povrchově

aktivních látek a jejich využití pro tvorbu konkrétních typů kosmetických produktů. Za

účelem dosažení tohoto cíle byly nejdříve klasifikovány přípravky oplachové kosmetiky.

Další kapitola byla věnována významu tenzidů v těchto kosmetických produktech a po-

slední část se zaměřuje na mírnější alternativy povrchově aktivních látek v oplachové kos-

metice. Na základě prostudované literatury lze konstatovat, že syntetické surfaktanty před-

stavují stěžejní chemické sloučeniny podmiňující existenci a profitabilitu současného kos-

metologického průmyslu a oplachové kosmetiky jako takové. Avšak všeobecný trend v této

oblasti se začíná ubírat směrem k produktům, které by nezanechávaly tak hlubokou ekolo-

gickou stopu. Výrobci oplachové kosmetiky se v současné době zabývají vývojem a vý-

zkumem alternativních povrchově aktivních látek a emulgátorů, jelikož vzrůstá tlak ze

strany společnosti i odpovědných institucí na používání udržitelných materiálů. Požadavek

spotřebitelů na přírodní a ekologické produkty, stejně jako zvyšující se povědomí o vlivu

sporných chemických látek na životní prostředí a zdraví, tento trend umocňují.

V budoucnosti lze tedy očekávat, že, přestože syntetické tenzidy představují často ekono-

micky efektivnější variantu, používání ekologicky příznivějších látek v kosmetických pro-

duktech bude mít spíše rostoucí trend.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ALES Lauryl ether sulfát amonný

AOS Alfa olefin sulfonát

APG Alkylpolyglykosidy

CAPB Kokamidopropyl betain

DEA Diethanolamid

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

EO Ethylenoxid

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha

KAS Kvartérní amoniová sůl

KOH Hydroxid draselný

Kokamid DEA Kokosový diethanolamid

Kokamid MEA Kokosový monoethanolamid

KP Kraftův bod

LABS Lineární alkyl benzen sulfonát

MgLES Lauryl ether sulfát hořečnatý

O/V Olej ve vodě

PAL Povrchově aktivní látka

PEG Polyethylen glykol

PEO Polyethylen oxid

SLES Lauryl ether sulfát sodný

SLS Lauryl sulfát sodný

TEA Triethanolamin

V/O Voda v oleji
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