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Příjmení a jméno studenta: Pavlátková Lucie

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Sedlaříková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Tenzidy v oplachové kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se soustřeďuje na význam povrchově aktivních látek v produktech oplachové
kosmetiky, jako jsou mýdla, šampony nebo kondicionéry. Jsou zde popsány detergenční, smáčecí,
pěnicí a emulgační účinky. Druhá část je zaměřena na alternativy běžných tenzidů, které obsahují ve
své molekule různé typy můstků, za účelem zlepšení některých fyzikálních a následně i aplikačních
vlastností. Tyto tenzidy jsou vhodné zejména právě pro kosmetické využití.
Závěrem musím ovšem uvést, že aktivnější přístup studentky by napomohl ke kvalitnějšímu
zpracování celé práce. Použitá literatura byla řádně citována a bakalářská práce prokázala nulovou
shodu při kontrole plagiátorství. Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B-velmi
dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Nejsou

V e Zlíně dne 30.5.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce